
1 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Moravský Krumlov, 

     

    město na jižní Moravě rozprostírající se v meandru   
                               řeky Rokytné 
 

- místo, odkud pocházíme 
- místo našich prvních krůčků 

- místo našich prvních pádů 
- místo našich školních dnů 
- místo našich prvních lásek 

- místo, kde se krásně žije 
- místo, kam se vracíme 

- místo, kde je nám dobře… 
 

A co je  Moravský Krumlov pro 
vás? 

 
Tereza Ostrovská 

Jak vznikl název města Moravský Krumlov 
 

 
 

Název našeho města se pokládá za přenesený z jižních Čech, kde  

Český Krumlov, s nímž nemělo město nic společného,  vznikl 

samostatně.  

 

Název pochází z němčiny – Krumme Aue – křivý, křivolaký luh.  

 

Důvod pojmenování obou míst je stejný. Moravský Krumlov leží na 

říčce Rokytné, která se v krumlovském údolí po předešlém 

poklidném toku meandrovitě zakřivuje. Podobný název má i 

městečko v Rakousku Krumau am Kamp, jehož poloha je podobná. 

Moravský pak odlišuje zeměpisnou polohu v rámci naší země. 
    

 
 

     Koordinátorka školního časopisu: Mgr. Michaela Vejvalková 



17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     2 

Co se mi na našem městě nelíbí, co bych 
rád změnil/a… 

 
V Krumlově není moc obchodů. Jsou tu dva supermarkety a nějaké 
další malé obchody. Mohlo by tu být nějaké nákupní centrum nebo 
alespoň pár obchodů s oblečením. 

    Přidala bych tady kino a nějaké malé 
nákupní centrum. 

 
Absolutně nechápu stav našich silnic,  který je katastrofální (hlavně 
okolí M.K. ), ale to je problém celé jižní Moravy. Také mi chybí 
v našem městě  kroužky pro teenagery 15 a více, přijde mi, že se 
tady podporuje jenom fotbal. 
 

Nelíbí se mi bývalý hotel na náměstí, kde bydlí jen nepřizpůsobiví, 
kteří na náměstí žebrají,  pro malé děti to může být nebezpečné. 

 
Docela mě ale štvou ti opilí lidé, co se tady poflakují a řvou. Taky mi 
tady chybí nějaké obchodní centrum a nějaká  lepší restaurace. 
 

Chtěl bych lepší chodníky, abychom nezakopávali. 
 

Nelíbí se mi, že zámek je opravený jenom z jedné strany. Já chápu,  
že na to asi nebyly peníze, ale vypadá to divně,  když jedete autem 
nebo jdete pěšky, vidíte tu pěknou stranu,  a pak přejdete o pár 
metrů dál a je tam ta horší část. 
 

       
 

              Co se mi líbí na našem městě 
 

Na Moravském Krumlově se mi líbí, že je tady krásná řeka a příroda, 

což nám nabízí velké množství  tras pro procházky, běhání nebo 

třeba na příjemnou projížďku na kole.  Tomáš Vyžrálek 

 

Moravský Krumlov se mi velmi líbí, máme tu hezké památky a plno 

obchodů a restaurací. Moravský Krumlov je poměrně malé město, 

ale je tu dost občanů. Většina občanů se stará o to, aby bylo naše 

město krásné.      Marek Škrovan 

 

 
Tereza Ostrovská 

 

V Krumlově se mi asi nejvíce líbí  skate park, zámecký park a 

Slatiny,  kde máme i zahradu a dá se tam bruslit,  když zamrznou.                                                                                           

                                                                                Tereza Růžičková 

 

Mám tu rád to, že je tady většinou klid a jsou tu super lidi. 

Líbí se mi naše náměstí s cukrárnami, restauracemi a  hlavně 

památky.      Petr Pokorný 
 



 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

Zámek Moravský Krumlov 

 
∘Renesanční sloh 

∘Výstavba - 14. století 

∘ V roce 2023 zařazen mezi národní památky 

 

Proč musíte zámek navštívit? 
Na zámku se nachází Slovanská epopej.  

V okolí zámku se nachází také nádherný zámecký park. 

Třípatrové arkádové nádvoří můžete v České republice spatřit  

jen v Moravském Krumlově  a ve Velkých Losinách! 

Neváhejte a přijeďte! 
Jakub Šulc 

 
 

Pověst o Floriánku 

 
Petr Pokorný 

 
 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     4          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

Floriánek 
 

Dominanta města je stará 329 let, jedná se o kapli 
zasvěcenou svatému Florianovi a k jejímu vzniku se 

váže známá krumlovská pověst. Navštívit jí můžete při 
různých svátečních příležitostech nebo po domluvě. 

 

 
 

Zajímavost:  
V době napoleonských válek si v kapli ustájili 
francouzští vojáci koně a tak ji zpustošili, že musela 
být znovu vysvěcena. 
Kopec, na kterém Floriánek stojí, se původně 
jmenoval Spielberg. 

                                                                 Nicolas Czernek 

 
       

-ˏˋ⋆mariánská studánka ⋆ˊˎ- 

  
- je místem pro příjemné vycházky 

- nachází se v katastru obce Rokytná 

- dříve zde vyvěralo několik pramenů, později byly 

svedeny do jednoho pramene 

 

  
 

           -  voda je po určitou část roku pitná              ᵔᴗᵔ 

       - kaple je vysvěcena 

        - kaple získala v  hodnocení turistů 4,9☆z 5☆ 

       - nedaleko od místa rostou kosatce 

 

Vydejte se do přírody! 
                                                           Julie Knollová 

 
 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

           

Co se mi líbí na našem městě 

 

Na Moravském Krumlově se mi líbí,  jak se tady všichni znají. Také 

se mi líbí, že je město obklopeno různými lesy a přírodou. Myslím 

si, že na to, jak je Krumlov malý,  tak máme docela velký výběr 

různých sportů, které se zde dají provozovat, a také nabídka 

hudebních kroužků je velká.                                       

                                                                                 Lenka Šedrlová 
 

 
 

Na Moravském Krumlově se mi líbí klid tohoto malého města. Je tu 

krásná příroda a hřiště pro malé děti jsou taky super. Líbí se mi 

místní koupaliště a také je tu bezva skatepark. Máme tu dva větší 

supermarkety, čtyři cukrárny, dvě pekárny a spoustu dalších 

obchodů, což je dostačující. Také se tu nachází dva rybníky,  ve 

kterých se v létě můžeme koupat a v zimě na nich bruslit. Jsou tu i 

dvě skvělá fotbalová hřiště. Za mě je Moravský Krumlov perfektní 

město pro lidi, kteří mají rádi klid a pohodu oproti rušným 

velkoměstům.                                                      Linda Kudláčková 

 

 

 

 

Slovanská Epopej 
Alfons Mucha 

  
Přijďte se podívat do Moravského Krumlova na 

Slovanskou epopej, dílo, které obdivuje celý svět! 

 

Prostory zámku jsou krásně upravené, vhodné pro velké 

a zajímavé obrazy. Stojí to za to, a maloval je samotný 

Alfons Mucha! 

Augustin Huječek 

 



 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 

Co se mi líbí na našem městě 
 

 

Na Moravském Krumlově se mi líbí krásná příroda a klid.. Jsou tady 

pěkná hřiště, kde se děti mohou vydovádět, v létě  se mohou zabavit i 

na koupališti. Nachází se tady i dva rybníky jménem Vrabčí hájek a 

Slatiny, kde se všichni mohou v létě koupat a v zimě bruslit. Na 

Slatinách se dají  krmit labutě a kachny. Super je i cyklostezka, která 

vede až do Rybníků. 

Vybavenost je dobrá. Jsem ráda, že tu jsou dva větší obchody s 

potravinami, cukrárny, kde mají dobré zmrzliny i zákusky. Je tu 

krásný zámek, u kterého se nachází zámecký park. Máme tu i dvě 

střední školy.  Podle  mě se  v tomhle malém městečku dá dobře 

bydlet. 

Nikola Florianová 

 
Alfons Mucha- Amálie Wünsche 

 

Máme tady skvělou dopravu a dostaneme se odtud téměř všude. 

Vlakové spoje do Brna jezdí každou hodinu a do Znojma jezdí každé 

dvě hodiny autobus. Také se každou hodinu dopravíte autobusem do 

Ivančic. 

Šárka Hladíková 

. 

Kostel svatého Bartoloměje 
 

 
 

Kostel, který vidíte  na obrázku, se jmenuje kostel 

svatého Bartoloměje a nachází se v Moravském 

Krumlově. Tento kostel byl společně s klášterem  založen 

během 14. století a od té doby byl několikrát pobořen a 

při požáru města v roce 1682 vyhořel. Poté, když se 

kostel znovu zrenovoval, se k němu přidaly dvě kaple. 

Nyní je kostel využíván ke konání bohoslužeb. 

Je to moc krásná podívaná a ani se za ni neplatí……… 

Sama jsem tuto památku viděla snad 30x – doporučuji! 

 

                                                                                      Nela Bauerová 



     7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lichtenštejnská hrobka 

 
 

Nachází se na hřbitově v Moravském Krumlově. 
Nechala ji v roce 1789 postavit kněžna Marie Eleonora 

z Oettingen - Spielbergu 

V hrobce  jsou pohřbeni členové rodu Lichtenštejnů.  
Posledním pohřbeným byl v roce 1908 Rudolf z 

Lichtenštejna, nejvyšší hofmistr císaře Františka 
Josefa I. 

 
 

Hrobku si můžete prohlédnout pouze zvenku, není 

přístupna veřejnosti. 
Natálie Kršková 

 

ŽIDOVSKÝ HŘBITOV 

  

Hřbitov se rozprostírá na severozápadním okraji města. 
Židovský hřbitov je jednou z mála dochovaných hmotných 

památek židovské kultury v našem městě. 
Nachází se zde 406 náhrobků, z toho 250 čitelných. 

110 mužských náhrobků, 119 ženských náhrobků a 10 dětských 
náhrobků. 

Na hřbitově jsou pohřbeny i významné osobnosti rabínů např. 
Abraham Cvi Hirsch. 

Z nejnovějších náhrobků upoutá honosná hrobka židovských 
šlechticů Jakuba a Pavlíny  Dormizerových. 

Poslední pohřeb zde měl v prosinci roku 1937 Jindřich 
Glücksmann. 

 
                                                                                       Ema Rozmahelová 

 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     9      

 

 

KNÍŽECÍ DŮM 

Moravský Krumlov 

_______Městské muzeum a Galerie Knížecí dům_____ 

 

 

Pojďte se podívat do galerie na rohu náměstí T.G.M. 

V přízemí jsou malé obchůdky a pekárna ( kavárna ). 

Ve druhém patře se nachází galerie, v níž po celý rok  probíhají 

výstavy, různé koncerty, přednášky a besedy. 

Na konci 2. světové války bylo celé náměstí vybombardováno a 

Knížecí dům je jedním z mála, které se podařilo zachránit, a to 

stojí za to vidět! 

Bára Kohoutková 

 

Co se mi líbí na našem městě 

 

Krumlov jako město se mi líbí, vystihuje ho opravený zámek v 

centru a taky je všude samá zeleň. Také se mi líbí  fotbalové 

hřiště, které se výborně  udržuje  i s tenisovými kurty hned vedle. 

V létě je tady otevřené pěkné a poměrně nové koupaliště. 
Antonín Kohoutek 

Na Moravském Krumlově mám ráda zdejší obyvatelstvo  ( svoje 

známé a kamarády). Je fajn, že se z něj dá docela rychle 

vypadnout do přírody, lesa  či parku, což mi vyhovuje. 
Sára Chmelková 

 
 

Na to, jak je Moravský Krumlov malé město, tak je zde výborná 

městská hromadná doprava a dobrá dostupnost do Brna. Sice mi chybí 

nějaké obchody, ale  na náměstí máme  3 cukrárny, spoustu papírnictví 

a taky mnoho restaurací. V zimě můžeme bruslit na Týnském rybníku, 

přezdíváme mu Slatiny, a v létě se tam můžeme jít zase vykoupat. 

Máme tu i skvělé koupaliště, i když je v bazénu studená voda, vždy  si 

rádi zajdeme zaplavat.                                              Jana Hrbová 

 

 

 



                                             9 

 

 

                                               10 

       

 

Vánoční setkání v atriu školy 
- v Krumlově to žije 

 

 

 

 

Vánoční setkání v atriu školy 
- v Krumlově to žije 

 
 

 
 


